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fire Partier, paä den nyttigste og ogsaa den 
behageligste Maade. 

홢 Kirkeministeren (Povlsen): Det ærede 
Medlem fra Kolding (Laursen) sagde, at jeg 
i mine Udtalelser havde lagt for Dagen 
nogen Tilfredsstillelse over, at Vælgertallet 
til Meiiighedsraa.deiie var saa lille. Det er 
ikke rigtigt, jeg har aldeles ikke lagt nogen 
Tilfredsstillelse for Dagen i saa Henseende, 
og jeg under det slet ikke tilfredsstillende, 
jeg har tværtimod gjort mit til, at dette 
Vælgertal kunde blive større. Men jeg har 
nævnt det som et Faktum, som det ærede 
Medlem fra Kolding ikke vil kunne benægte, 
og, paa dette Faktum har jeg begrundet, 
at man ikke kunde give disse Meiiighedsraad 
større Indflydelse. Det ærede Medlem fra 
Kolding siger, at jeg dog maa tage Hensyn 
til deres Indstilling ved Præsteembeders Be- 
sættelse. Ja, det er en given Sag, for det 
er en lovhjemlet Ret for Menighédsraadet, 
men for øvrigt tror jeg, at adskillige Menig- 
hedsraad netop i Følelsen af, at de repræ- 
senterer for lidt, ved ,Præstévalg søger Til- 
knytning til hele Sognemenigheden. 

Paa ; et enkelt Punkt h a r  det ærede 
Medlem ikke ganske forstaaet mig. Naar 
jeg udtalte, at D omss ognehenvendelsen 
kunde blive brugt saaledes, 'at der derved 
blev skabt et Fortilfælde af Bispevalg, som 
den kirkelige Reaktion i kommende Dages 
kirkepolitiske Kamp nok skulde vide at 
bénytte, var det et Citat af et Blad, der 
staar det ærede Medlem fra Kolding meget 
nær, nemlig Horsens Folkeblad. Jeg mener 
for øvrigt, at skulde vi gaa til Bispevalg, 
inaatte selvfølgelig alle kommunale Vælgere, 
der ikke er udtraadte af Folkekirken, have 

I I Valgret. Jeg vil endogsaa gaa videre og 
sige, at jeg tror, man maatte vælge samtlige 
Biskopper paa een Gang og vælge efter For- 
holdstal ,  Men jeg tror slet ikke, at Udvik- 
lingen indenfor vor Folkekirke bærer i Ret- 
ning af Bispevalg, jeg tror, den bærer i 
Retning af, at Bispestillingen mere og mere 
bliver en Kontorèhefs Stilling, og Trangen 
til at faa Bispevalg vil derfor ogsaa mere 
og mere forsvinde. 

Det ærede Medlem kunde ikke finde 
- sig i, at jeg havde sagt, at det ærede Medlem 
fra Fuglebjerg (Martin Hansen) havde irette- 
sat ham, og mente, at jeg havde læst ganske 
forkert, idet Irettesættelsen gjaldt det ærede 
Medlem fra Næstved (Andreasen). Nej, jeg 
har virkelig læst i Rigsdagstidende 홢 og 
jeg tror at turde sige, at man vanskeligt 
kunde faa andet Indtryk 홢, at det ærede 
Medlem fra Fuglebjerg netop irettesatte det 

ærede Medlem fra Kolding. Vil man læse 
Rigsdagstidende Sp. 338, vil man der netop 
se, at det er det ærede Medlem fra Kolding,, 
der rejser denne Strid om, hvem der er- 
Ophavsmand til Udtrykket: treuga dei. 

Saa udtalte det ærede Medlem fra, 
Kolding, at han havde ventet, jeg skulde 
tage til Genmæle mod en Udtalelse, som. 
jeg for øvrigt ikke mindes at have hørt,, 
om, at nogle Præster undertiden har for 
Skik at føre løs Tale. Jeg vil efter at have 
hørt det ærede Medlem fra Koldings økono- 
miske Betragtninger hellere henstille til det 
ærede Medlem ikke i Fremtiden at give saa 
god Anledning til, at saadanne Udtalelser 
kan fremsættes. 

Forsvarsministeren (P. Munch): Medens, 
jeg har siddet og hørt paa den Drøftelse, 
der her har fundet Sted_af Partiers og Folks 
Ideer og Historie, har jeg ganske naturligt 
følt mig noget fristet til at deltage deri. 
Men af Hensyn til Tid og Forhold, skal jeg 
modstaa denne Fristelse til at drøfte - For- 
tidens Lære og Fremtidens Muligheder og 
udelukkende holde mig til de vanskelige 
Spørgsmaal, som den triste Samtid har 
givet mig at beskæftige mig med til daglig. 

: Det ærede Medlem fra Æbeltoft (N. 
Neergaard) udtalte i Dag, at han _ var til- 
freds med det Svar, jeg havde givet paa 
hans Bemærkninger om Sikringsstyrken, og 
dette kan jeg naturligvis glæde mig ved. 
Det ærede Medlem føjede til, at han havde 
det Indtryk af mine Udtalelser, at jeg for- 
stod, hvor stor en Byrde denne Styrkes 
Indkaldelse lagde paa Befolkningen. Jeg 
føler mig overbevist om, at denne For- 
staaelse ikke kan være nogen ny Forstaaelse 
hos det ærede Medlem, thi efter de Ud- 
talelser, jeg ved mange Lejligheder har 
fremsat derom, kan jo ingen være i Tvivl 
om, hvilken min Opfattelse i saa Henseende 
har været. Jeg er ogsaa tilfreds med, at  
det ærede Medlem med Hensyn til Forholdet 
mellem Statens Virksomheder og den private 
Virksomhed, naar det gjaldt Vaabenfahrika- 
tion, delte, saa vidt jeg forstod, den Opfat- 
telse, som jeg har gjort gældende. Derimod 
glædede jeg mig mindre ved de Udtalelser, 
som det ærede Medlem fra Æbeltoft frem- 
satte om den ofte omtalte Tale af Inden- 
rigsministeren. Jeg har betegnet denne Tale 
som gavnlig. Det ærede Medlem sagde, at 
han var af modsat Opfattelse. Dette be- 
klager jeg meget. Jeg tror, det ærede Medlem 
vilde have gjort mere Nytte for vor Stilling, 
om han i Stedet for havde stillet sig ved 
Indenrigsministerens Side og vendt til- 


